検査内容変更のお知らせ（速報）

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

　さて、弊社では明年4月度におきまして、いくつかの項目の検査方法・基準値等

の改訂を予定しておりますが、一般診療ならびに健康診査にて比較的汎用され、

その影響の及ぶところが大きいと考えられる項目につき前もってご案内させていた

だきます。

　宜しくご高覧を賜り、諸事お取り計らいの程お願い申し上げます。

敬具記

検査内容変更項目
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

0108 HDL-コレステロール Ｍ 40～85 mg／dL
 Ｆ 40～95基準値

0036 尿酸（UA） Ｍ 3.8～7.0 mg／dL
 Ｆ 2.5～7.0

Ｍ 40～70 mg／dL
 Ｆ 45～75

7.0 mg／dL以下基準値

 ※2項目とも基準値のみの変更であり、検査方法、提出量等の変更はございません。

検査項目名コード 変更内容 新 旧

●平成19年4月2日（月）受付日分より

実施期日
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

本社：〒174-8555　東京都板橋区志村3-30-1
TEL：03（5994）2111 http : // www.mbcl.co.jp

株式
会社

MITSUBISHI KAGAKU BIO-CLINICAL LABORATORIES, INC. 発行　平成18年10月 C-09

06-29

健常者分布

尿酸（UA）／HDL-コレステロール

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　尿酸の基準値は日本痛風・核酸代謝学会「高尿酸血症・痛風の治療ガイドライン」における高
尿酸血症の定義に準拠して基準値の上限を設定しています。血中の尿酸値が低い場合、すなわ
ち“低尿酸血症”では痛風等のように確実に障害を起こす可能性は低いものの、低尿酸血症が他
の疾患の発見に結びつく場合もあります。つきましては、弊社健常者分布範囲に基づき下限基準
値を設定します。
　HDL-コレステロールは健常者の測定分布より統計的に算出された分布範囲を基準値としてい
ますが、基準値下限を日本動脈硬化学会「動脈硬化性疾患診療ガイドライン2002年版」にて提
唱される低HDL-コレステロール血症の診断基準に準拠した値に変更致します。
両項目とも基準値の再設定を行うものであり、検査方法等の変更はございません。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0

10

20

30

40

50

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0

10

20

30

40

50

0.84 mg/dL1.09 mg/dLS.D.

4.27 mg/dL6.03 mg/dL平均値

252人294人n

正規分布正規分布分布

女性男性 女性男性

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

6060

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110
0

10

20

30

40

50

110

12.31 mg/dL13.09 mg/dLS.D.

68.70 mg/dL56.20 mg/dL平均値

281人294人n

正規分布正規分布分布

女性男性 女性男性

（度数）

尿酸健常者統計データ（弊社従業員）

HDL-コレステロール健常者統計データ（弊社従業員）

（mg／dL）

（mg／dL） （mg／dL）

（mg／dL）

男性 女性
【尿酸】

【HDL-コレステロール】

（度数）

（度数） 男性 女性（度数）